
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.203 25Segunda-feira, 4 DE MAIO DE 2020

ANEXO A PORTARIA Nº 98, DE 30 DE ABRIL DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 26.808,00 26.808,00

Despesas Ordinárias
 0116 0,00 0,00 0,00 26.808,00 26.808,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Governança 

Pública 0,00 0,00 0,00 26.808,00 26.808,00

EGPA
 0116 0,00 0,00 0,00 26.808,00 26.808,00

Segurança 
Pública 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

Enc. CBM
 0101 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00

0116 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente
0,00 0,00 0,00 26.808,00 26.808,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.626.808,00 1.626.808,00

Protocolo 544004

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 112 DE 29 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/297085 (PAE), de 
22/04/2020, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:         
I– CONCEDER à servidora Fernanda Dionne Camarão Martins Cardoso, ma-
trícula funcional n° 54193938/1, ocupante do cargo de Técnico de Admi-
nistração e Finanças/Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas, lotada 
na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 14/05/2020 a 12/07/2020, correspondente 
ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de abril de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 543859

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria RR Nº 711, DE 16 DE MARÇO DE 2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.179, de 13/04/2020
Onde se lê:
Interessado (a): VALDED MARQUES VIEIRA.
Matricula nº. 7051093/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.523,97
Lotação: 34º BPM/PA (Marabá)
Leia-se:
Interessado (a): WILLIAMS JOSÉ BATISTA SANTOS.
Matrícula nº. 5114942/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Valor dos Proventos: R$ 9.438,32
Lotação: Batalhão de Polícia de Choque (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 543905

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA REV Nº 749 DE 01 DE ABRIL DE 2020
FUNDAMENTAÇÃO: I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Téc-
nico deste Instituto constante no processo nº 2019/557995, a Portaria de 
nº 2673, de 17/09/2010, que reformou ex-offi  cio o Cabo PM RG 22098, 
ANTONIO DA SILVA MAIA, mat. nº 55734160/1, pertencente ao efetivo 
do 23º Batalhão de Polícia Militar (Parauapebas). II - Reverter ao serviço 
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Cabo PM RG 22098 ANTONIO 
DA SILVA MAIA, mat. nº 55734160/1, com fundamento no artigo 111 da 
Lei nº 5.251/1985;
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

PORTARIA REV Nº 758 DE 01 DE ABRIL DE 2020
FUNDAMENTAÇÃO: I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Téc-
nico deste Instituto constante no processo nº 2019/558176, a Portaria de 
nº 1829, de 27/04/2012, que reformou ‘’ex-offi  cio’’ o Cabo PM RG 24182, 
EPAMINONDAS CARDOSO MATTOS, mat. nº 5698995/1, pertencente ao 
efetivo do 24º Batalhão de Polícia Militar (Belém). II - Reverter ao serviço 
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Cabo PM RG 24182, EPAMINON-
DAS CARDOSO MATTOS, mat. nº 5698995/1, com fundamento no artigo 
111 da Lei nº 5.251/1985;
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

PORTARIA  REV Nº 746 DE 01 DE ABRIL DE 2020
FUNDAMENTAÇÃO: I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Téc-
nico deste Instituto constante no processo nº 2019/558194, a Portaria de 
nº 1.031, de 09/03/2018, que reformou ex-offi  cio a Cabo PM RG 25711, 
KÁTIA CILENE AMARAL ARAÚJO, mat. nº 5726336/1, pertencente ao efeti-
vo da 2º Batalhão de Polícia Militar (Belém). II - Reverter ao serviço ativo 
da Polícia Militar do Estado do Pará, a Cabo PM RG 25711, KÁTIA CILENE 
AMARAL ARAÚJO, mat. nº 5726336/1, com fundamento no artigo 111 da 
Lei nº 5.251/1985;
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

PORTARIA REV Nº 529, DE 01 DE ABRIL DE 2020
FUNDAMENTAÇÃO: I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Téc-
nico deste Instituto constante no processo nº 2019/536277, a Portaria de 
nº 3706, de 25/09/2012, que reformou “ex-offi  cio” o Cabo PM RG 20591, 
RAIMUNDO GILBERTO ARAÚJO GOMES, mat. nº 5420261/1, pertencente 
ao efetivo da 8ª Companhia Independente de Polícia Militar (São Félix do 
Xingu).
II - Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Cabo 
PM RG 20591, RAIMUNDO GILBERTO ARAÚJO GOMES, mat. nº 5420261/1, 
com fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

PORTARIA REV. Nº 684, DE 01 DE ABRIL DE 2020
FUNDAMENTAÇÃO: I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Téc-
nico deste Instituto constante no processo nº 2019/560210, a Portaria de 
nº 677, de 31/01/2018, que reformou “ex-offi  cio’’ o Soldado PM RG 37613, 
TONI ANDERSON RAIOL CHUCRE, mat. nº 57232346/1, pertencente ao 
efetivo da 20ª Companhia de Independência de Polícia Militar (Muaná). II 
- Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Soldado 
PM RG 37613, TONI ANDERSON RAIOL CHUCRE, mat. nº 57232346/1, com 
fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2020
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 543901

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL Nº 001/2020 DE 17 DE JANEIRO DE 2020, 
PUBLICADO NO DOE Nº 34.093 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições e em conformidade ao Decreto nº 609 de 16/03/2020 
altera os item 3 e 12 do Edital Nº 001/2020, que trata do Concurso Prêmio 
Inova Servidor do Estado do Pará, que passa cumprir o procedimento da 
inscrição e novos prazos abaixo especificados:
3. DA INSCRIÇÃO
3.1 A inscrição será feita mediante o preenchimento de formulário eletrô-
nico, disponibilizado no endereço http://www.egpa.pa.gov.br/, e poderá 
ser realizada durante o período de 2 (dois) de março de 2020 a 30 (trinta) 
de junho de 2020.
12. DOS PRAZOS
12.1 As inscrições serão realizadas no período de 2 (dois) de março de 
2020 a 30 (trinta) de junho de 2020.
12.2 O resultado da etapa de validação da inscrição prevista no item 5.1.2 
Validação da Inscrição, será divulgado até 10 (dez) de julho de 2020.


